
Segunda­Feira, 29 de Maio de 2023 ­ Edição nº 421



Segunda­Feira

29 de Maio de 2023

Edição nº 421

DECRETO 027-A/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119Setorial

Maio / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 2,307,188.80 ///DOIS MILHÕES,
TREZENTOS E SETE MIL, CENTO E OITENTA E OITO REAIS, OITENTA CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 91,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

Secretaria de Governo e Administração02010

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

15.000,00NC : 05020007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

15.000,00NC : 05020008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

25.000,00NC : 05020009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

127.087,14NC : 05020011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.100,00NC : 05020024INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1700.0000

5.600,00NC : 05020030INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1700.0000

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP2012

30.000,00NC : 05020031OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-1500.0000

219.787,14Soma da Unidade:

Secretaria de Finanças02020

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA1014

72.958,54NC : 05020014PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

72.958,54Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Educação02030

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES1020

550.000,00NC : 05020017OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

164.000,00NC : 05020018OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 70%2020

300.000,00NC : 05020029CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1540.1070

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %2021

200.000,00NC : 05020015CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1540.0000

15.000,00NC : 05020016CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1540.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO2023

10.000,00NC : 05020003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

20.000,00NC : 05020004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

10.000,00NC : 05020005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

8.000,00NC : 05020006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

100.000,00NC : 05020010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

3.000,00NC : 05020023DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1001

50.000,00NC : 05020026CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.1001

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - FUNDEB 70%2035

180.000,00NC : 05020028VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1543.0000

1.610.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Cultura02031

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA2027

10.000,00NC : 05020001CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

10.000,00NC : 05020002CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2024110809] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 1 / 4



Segunda­Feira

29 de Maio de 2023

Edição nº 421

DECRETO 027-A/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119Setorial

Maio / 2023

20.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde02040

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE1032

50.022,67NC : 05020013OBRAS E INSTALACOES449051-1631.0000

INCENTIVO AO PACS2043

200.000,00NC : 05020025VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

250.022,67Soma da Unidade:

Secretaria de Obras e Serviços Públicos02050

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1009

3.758,45NC : 05020020OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO2058

12.862,00NC : 05020032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1700.0000

10.000,00NC : 05020033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1700.0000

26.620,45Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Assistência Social02070

ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF2077

5.800,00NC : 05020022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1660.0000

SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA FORTALECENDO VÍNCULOS - SCFV (APOIO AO IDOSO,2079

50.000,00NC : 05020012CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1660.0000

15.000,00NC : 05020019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1660.0000

2.000,00NC : 05020021EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1660.0000

35.000,00NC : 05020027CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1660.0000

107.800,00Soma da Unidade:

Total: 2.307.188,80

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Secretaria de Governo e Administração02010

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

15.000,00NC : 05020007OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

15.000,00NC : 05020008OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

25.000,00NC : 05020009MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

55.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Educação02030

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 70%2020

200.000,00NC : 05020015VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.1070

180.000,00NC : 05020028VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.1070

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %2021

10.000,00NC : 05020005OBRIGACOES PATRONAIS319013-1540.0000

8.000,00NC : 05020006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO2023

20.000,00NC : 05020004MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

15.000,00NC : 05020016MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.000,00NC : 05020023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

SALÁRIO EDUCAÇÃO2031

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2024110809] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 2 / 4



Segunda­Feira

29 de Maio de 2023

Edição nº 421

DECRETO 027-A/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119Setorial

Maio / 2023

300.000,00NC : 05020029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1550.0000

5.600,00NC : 05020030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1550.0000

30.000,00NC : 05020031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1550.0000

771.600,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde02040

INCENTIVO AO PROGRAMA SAÚDE FAMILIAR2044

10.000,00NC : 05020033CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE2046

3.758,45NC : 05020020OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

2.000,00NC : 05020021OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

5.800,00NC : 05020022OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

2.100,00NC : 05020024OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL2048

100.000,00NC : 05020010CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

127.087,14NC : 05020011CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

MANUTENÇÃO DO SUS2050

10.000,00NC : 05020001OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

10.000,00NC : 05020002OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

10.000,00NC : 05020003OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

72.958,54NC : 05020014OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

200.000,00NC : 05020025CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

50.000,00NC : 05020026CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

12.862,00NC : 05020032CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

MANUTENÇÃO DO SAMU2055

164.000,00NC : 05020018CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

780.566,13Soma da Unidade:

Secretaria de Obras e Serviços Públicos02050

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO2064

550.000,00NC : 05020017RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-1500.0000

15.000,00NC : 05020019RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-1500.0000

565.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Assistência Social02070

MANUTENÇÃO DO FMAS2075

35.000,00NC : 05020027OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

35.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo02080

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO2096

50.000,00NC : 05020012OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

50.022,67NC : 05020013OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

100.022,67Soma da Unidade:

Total: 2.307.188,80

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2024110809] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 3 / 4



Segunda­Feira

29 de Maio de 2023

Edição nº 421

DECRETO 027-A/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119Setorial

Maio / 2023

PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO, 2 de Maio de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2024110809] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 4 / 4



Segunda­Feira

29 de Maio de 2023

Edição nº 421

DECRETO 027-C/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119Setorial

Maio / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 50,000.00 ///CINQUENTA MIL REAIS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 91,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CAMARA MUNICIPAL01001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA2001

50.000,00NC : 05100001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

Total: 50.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CAMARA MUNICIPAL01001

EQUIPAMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES1002

50.000,00NC : 05100001EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

Total: 50.000,00

PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO, 10 de Maio de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2024110809] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 1 / 1



Segunda­Feira

29 de Maio de 2023

Edição nº 421

  

 

PORTARIA DE Nº 034/2023 

 

 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS À 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E, DA OUTRA 

PROVIDÊNCIA". 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Convocar e Nomear o Conselheiro Tutelar Suplente CARLOS CALDEIRA DA SILVA, para 

substituir o Conselheiro CLEITON MATIAS MACHADO, no período de férias concedidas de 30 dias, a 

contar do dia 09/06/2023. 

 

Art. 2° Conceder licença maternidade com lapso temporal de 120 (cento e vinte) dias, para a seguinte 

Servidora Pública Municipal: 

 
01 – THAMARA MARIA DA SILVA CARDOSO – PROFESSORA - MATRÍCULA DE N° 9426 - À 
CONTAR DO DIA 30/03/2023; 
 

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE! 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 29 de maio de 2023.  

 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

Prefeito Municipal 


